ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «01» ноября 2019 года                                                                             № 41
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении методики определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2020 году из бюджета муниципального района «Октябрьский район» Курской области бюджетам сельских поселений Октябрьского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13.1 Закона Курской области от 29.12.2005 №117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов», решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области от 19.12.2014 №63 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского района Курской области бюджетам поселений, входящих в состав Октябрьского района Курской области» (с изменениями и дополнениями), Представительное Собрание Октябрьского района Курской области РЕШИЛО:
1. В целях создания условий для социально-экономического развития Октябрьского района Курской области осуществлять предоставление из бюджета Октябрьского района Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Октябрьского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 2020 году.
2. Утвердить методику определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2020 году из бюджета муниципального района «Октябрьский район» Курской области бюджетам сельских поселений Октябрьского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Представительного Собрания
Октябрьского района Курской области                                А.В. Маштаков

Глава Октябрьского района
Курской области					                           О.А. Быковский
Приложение
к решению Представительного Собрания Октябрьского района Курской области
от 01.11.2019 г. № 41

Методика
определения объема иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых в 2020 году из бюджета муниципального района
«Октябрьский район» Курской области бюджетам сельских поселений Октябрьского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Настоящая методика устанавливает порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2020 году из бюджета муниципального района «Октябрьский район» Курской области (далее – районный бюджет) бюджетам сельских поселений Октябрьского района Курской области (далее – бюджеты поселений) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
2. При расчете объема иных межбюджетных трансфертов учитывается:
- численность населения сельских поселений Октябрьского района;
- норматив затрат на оплату труда с начислениями и материально-техническое обеспечение на одного работника, устанавливаемый в размере 264,8 тыс. рублей в год, который исчислен исходя из норматива затрат, установленного на 2019 год в размере 257,1 тыс. рублей, с индексацией расходов на 3,0% (уровень инфляции, предусмотренный проектом федерального бюджета на 2020 год);
- объем планируемых к предоставлению иных межбюджетных трансфертов в 2019 году (исходя из ассигнований, утвержденных на 01.10.2019 года);
- количественные характеристики объектов;
- материальные затраты для осуществления полномочий и др.
3. Расчет объема и распределения иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2020 году из бюджета Октябрьского района Курской области бюджетам поселений осуществляется следующим образом:
3.1. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой, водоотведению, обслуживанию систем водоснабжения, организации обеспечения и соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к организации и эксплуатации зон санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения, выполнению в границах поселения ремонтно-строительных работ (включая работы по организации подготовки проектно-сметной документации, изготовлению технических планов) систем водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
Содержание работника (Z1) из расчета 1,77 ставки (468,7 тыс. рублей) в целом распределяются пропорционально численности населения в сельских поселениях района (Hобщ) и численности населения по каждому поселению (Hпос) по данным статистической отчетности по состоянию на 01.01.2019 года по формуле:

Z1=468,7/ Hобщ  х Hпос

Материальные затраты (Z11.1) для осуществления переданных полномочий определены в общей сумме 3259,0 тыс. рублей исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в бюджете района на 2019 год по состоянию на 01.10.2019 года (3164,0 тыс. рублей) и увеличения на планируемый уровень инфляции на 2019 год (3,0%) и распределяются равномерно исходя из трех параметров:
- пропорционально общей численности населения (Hобщ) и численности населения по каждому поселению (Hпос) по данным статистической отчетности по состоянию на 01.01.2019 года по формуле:

Z1.1(1)=1086,3/ Hобщ  х Hпос

- пропорционально общему количеству скважин (Nобщ) и количеству скважин, расположенных в каждом поселении (Nпос) по информации, предоставленной органами местного самоуправления поселений по формуле:
Z1.1(2)=1086,4/ Nобщ  х Nпос

- пропорционально общей протяженности водопроводных сетей (Sобщ) и протяженности сетей поселения (Sпос) по информации, предоставленной органами местного самоуправления поселений по формуле:
Z1.1(3)=1086,3/ Sобщ  х Sпос

Кроме того, распределяются ассигнования на организацию обеспечения и соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к организации и эксплуатации зон санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения 3-м поселениям (Катыринский, Артюховский, Никольский сельсоветы) исходя из стоимости разработки проекта зоны санитарной охраны, принимаемым равным 80,0 тыс. рублей и количества источников водоснабжения.

3.2. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по учету муниципального жилищного фонда, ведению в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, предоставлению в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда:
Содержание работника (Z2) из расчета 0,5 ставки (132,4 тыс. рублей) в целом распределяются пропорционально численности населения (Hобщ) и численности населения по каждому поселению (Hпос)  по данным статистической отчетности по состоянию на 01.01.2019 года по формуле:

Z2=132,4/ Hобщ  х Hпос

3.3. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по организации ремонтно-реставрационных работ и работ по содержанию и сохранению находящихся в собственности поселения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории поселения.
Материальные затраты для осуществления переданных полномочий определяются исходя из объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2019 году (10,8 тыс. рублей в год на содержание одного объекта), с увеличением на индекс инфляции, равный 3,0%, и распределяются пропорционально количеству объектов в поселении  по формуле:
Z3=11,1  х кол-во объектов

3.4. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по утверждению и изменению генеральных планов поселения, утверждению и изменению правил землепользования и застройки, организации выполнения работ по координатному описанию границ населенных пунктов и подготовке карт (планов).
Содержание работника (Z4) из расчета 0,5 ставки (132,4 тыс. рублей) в целом распределяются пропорционально количеству сельских поселений, которым передана часть полномочий по утверждению генеральных планов поселений, утверждению ПЗЗ (Рпос)  по формуле:

Z4=132,4/ Рпос

Распределение иных межбюджетных трансфертов на организацию выполнения работ по подготовке текстового и графического описания границ населенных пунктов (координатному описанию границ населенных пунктов и подготовке карт (планов)) осуществляется между поселениями, исходя из планируемого к заключению комитетом архитектуры и градостроительства Курской области с Администрацией Октябрьского района Курской области Соглашения о предоставлении в 2020 году субсидии из областного бюджета местному бюджету муниципального образования «Октябрьский район» Курской области на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на указанные мероприятия.

3.5. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, обеспечению автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения необходимыми техническими средствами регулирования дорожного движения, организации выполнения работ по ремонту автомобильных дорог местного значения  и дорожных сооружений в границах населенных пунктов поселения, осуществлению информационного обеспечения пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения, организации дорожного движения.
Объем иных межбюджетных трансфертов определяется исходя из норматива стоимости затрат на выполнение части полномочий в расчете на 1 км автомобильных дорог общего пользования местного значения, в размере 12454,5 рублей, рассчитанного исходя из норматива стоимости, установленного на 2019 год (12091,7 тыс. рублей), с увеличением на уровень инфляции в размере 3,0%, в расчете на общую протяженность дорог в сельских поселениях района, и протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселении по данным Курскстата на конец 2017 года (217,7 км) по формуле:
Z5=12454,5  х протяженность автомобильных дорог местного значения

4. Помимо указанных выше иных межбюджетных трансфертов, в бюджете района на 2020 год могут быть предусмотрены средства для осуществления финансирования федеральных и областных государственных и (или) целевых программ, которые определяются дополнительно в соответствии с заключенными органами местного самоуправления соглашениями с отраслевыми комитетами Администрации Курской области, и других непредвиденных расходов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
[bookmark: Par0]Дополнительное выделение иных межбюджетных трансфертов осуществляется в течение текущего финансового года путем внесения соответствующих изменений в решение о бюджете района на 2020 год, а также, в случаях, предусмотренных решением о бюджете, Администрацией Октябрьского района Курской области путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета района.
Основанием для распределения указанных иных межбюджетных трансфертов являются письменные обращения глав поселений района к Главе Октябрьского района Курской области с аргументированным обоснованием необходимости дополнительного выделения средств.